10 月 14 日（土）、さわやかな秋晴れの下、上

越市が主催する大島中学校閉校記念式典が⼤島

中学校体育館を会場に⾏われました。50年の歴

史を振り返る⽣徒の発表、閉校記念柱の除幕な

どを⾏いました。

式典には、上越市⻑、教育⻑をはじめとする上

越市の皆様、歴代校⻑や市議会議員の皆様、同窓

会評議員の皆様、そして生徒及び保護者の皆様

など、約 100 人の参加がありました。生徒発表

は、閉校にむけた 17 名の感謝の気持ちや未来に

向けた決意を会場の皆さんに伝えました。記念

柱除幕式では、第 1 回卒業生と最後の卒業生と

なる 3 年⽣の代表 4名が除幕しました。厳かな

中にも温かみのある心に残る式典となりました。

大島中学校だより
令和５年１０月２０⽇発⾏

電 話 025-594-3114

E-mail oshima-j@jorne.or.jp

◇ 閉校記念式典 学校長挨拶（抜粋）

大島の地は、旧大島村時代から、教育に、大変熱心に力を注いでこられた歴史があり

ます。それは、子どもたちの教育、その学び舎である学校の環境づくりにおいて、常に

地域の皆さんが関わり、尽力されてきた歴史と言っても過言ではありません。さらに、

大島の豊かな自然を、有効に活用した様々な体験活動など、都会の中学校では到底でき

ないような特色ある教育活動が展開されてきました。まさに、地域と共に、地域に根ざ

した教育が行われてきました。この５０年間の輝かしい歴史と誇りは、決して消えるこ

となく、いつまでも、皆様の心の中に生き続けるものと固く信じております。

「大島健児、奮い立て」「郷土の誇り、讃えゆけ」、いずれも大島中学校が長年、大切

にしてきたキャッチフレーズと、校歌の歌詞です。中学校は閉校しますが、大島の子ど

もたちとって、この言葉は、これからも生き続けます。今後とも、温かく見守り、ご支

援をお願い申し上げます。
令和５年１０月１４日 上越市立大島中学校長 宮﨑 次朗

1１月の予定

２日(木) 同和教育講演会
３日(金)  文化の日
６日(月) 生徒集会
８日(水)  ３年生上進連テスト③
     ２年生修学旅行①
９日(木) ２年生修学旅行②

10 日(金) ２年生修学旅行③
13 日(月) 全校集会
15 日(水) 人権講話(６限)
16 日(木)  薬物乱用防止教室(6 限)
17 日(金) ３年生命・絆講座(5 限）

20 日(月) 生徒集会
22 日(水) ３年生進路説明会(６限から)
23 日(木) 勤労感謝の日
27 日(月) 定期テスト②
29 日(水) マイタイムライン教室

(５，６限)

※ 11 月のスクールカウンセラーの来
校日は８日（水）、22 日（水） にな
ります。

◇ 実行委員長 挨拶より ～大島中学校閉校記念事業実行委員長 岩野 高正～

大島中学校の５０年の歴史を作ってくださった 1,600 名を超える卒業生の皆さん、在

校生の皆さん、そして地域の皆さんに多くの力添えをいただいて今日を迎えていること

に感謝を申し上げます。

大島は少数精鋭でこれまで歩んできましたが、大勢の中で切磋琢磨して人間性を高め

ていくことも大切なことです。大島中学校の閉校は地元としては残念ですが、大島の子

どもたちの未来を考え、喜んで送り出してあげたいと思っています。私たちがこの地を

故郷として支え、子どもたちの故郷を大事してまいります。

◇ 生徒発表より ～生徒代表 生徒会副会長 髙橋 瞳衣～

私たち大中生は、大島区の皆さんからたくさんのご支援をいただき、様々な体験をさ

せていただきました。職場体験、機械化農業体験、大中菜園での作物づくり、そしてま

ちづくり振興会の皆さんと作った「オオシマグラム」。私たちが様々なことに挑戦し、学

び、成長することができたのは、地域の皆様が私たちをあたたかく支えてくださったお

かげです。これまでお世話になったすべての皆様に、感謝の気持ちを伝えたいです。あ

りがとうございました。

そして、いよいよ大島中学校最後の１年となってしまいました。生徒会が中心となっ

て行った最後の体育祭、３年ぶりに地域の皆さんと一緒に、グラウンドで思い切り汗を

流すことができました。PTA の保護者の皆さんが一生懸命に準備してくださった、スカ

イランタンナイト、忘れられない思い出となりました。

昭和４９年、全校生徒２５４名で始まった、大島中学校。大島の子どもたちの５０年

分の思い出がつまったこの校舎で過ごす時間は、残りわずかとなりました。私たち在校

生１７名は、大島中学校５０年分の先輩方の思いを胸に、一日一日を大切に過ごしてい

きます。この大島中学校で最後に過ごした生徒としての誇りを力に変え、未来へ向かっ

て新しい一歩を、踏み出していこうと思います。地域の皆様、どうかこれからも、私た

ちのことを見守っていてください。これからもよろしくお願いします。

10 月 29 日（日）にふれあい館で開催された「大島音楽祭」に参加しました。歴史ある

⾳楽祭ですが、令和 5年度が最後の⾳楽祭となりました。⾳楽の授業で取り組んだり、混

声合唱団「コール⼤島」の皆さんと特別に練習したりした合唱を披露しました。廣瀬教諭

の独唱、生徒の合唱、そして、コール大島の皆さんとの合唱と、会場にはきれいな歌声が

が響き渡りました。

また、同日に開催された「大島きらきらフェスティバル」には、美術や家庭科等で制作

した作品を出展したり、JA えちご大島の皆さんから寄付いただき、菜園活動で育てたさつ

まいも「シルクスイート」を会場で配布したりしました。⼀つ⼀つの⾏事が⼤島中学校と

して最後となることを生徒たちは感懐深く感じながら取り組む姿がありました。

収穫の秋
大中菜園でのさつまいもの

栽培、機械化農業体験での稲
作など、JA えちご大島の皆さ
んから多大なるご支援をいた
だきました。寄付いただいた
お米は給食センターで調理
し、大島中学校、大島小学校の
給食として味わっています。
ありがとうございました。

大島中学校だより
令和５年 11 月２0 ⽇発⾏

電 話 025-594-3114

E-mail oshima-j@jorne.or.jp